
Der er i høj grad behov for frilandsgartnere, som med faglig dyg-
tighed, godt håndværk og evne til at skabe overskud, kan dyrke 
de gode danske, økologiske grønsager, som køkkener og forbru-
gere efterspørger nu og i fremtiden i jagten på råvarer til en  mere 
plantebaseret kost. 

Den opgave skal landmænd og gartnere være klædt på til, men 
hvad skal de unge kunne, hvilke værktøjer skal uddannelserne 
give dem, og hvordan skal praktikpladserne skrues sammen? 
Drøftelserne har været mange, men nu skal der gøres noget 
samlet, så uddannelsen og branchen bliver helt klar. 

Innovationscenter for Økologisk Landbrug har i projektet ”Grøn-
sager på skemaet” i 2024 fokus på at udbrede viden og færdig-
heder om grønsagsproduktion på de danske jordbrugsuddannel-
ser, både under skoleophold og praktikophold. 

Se program for fremtidsværkstedet på næste side.

Fremtidens dygtige grønsagsproducenter 
- hvordan uddanner vi dem?
 
30 særligt udvalgte med branchekendskab inviteres til at 
udvikle ideer og tiltag, som skal sikre, at grønsagsproduktion 
integreres optimalt i jordbrugsuddannelserne i fremtiden.

Du er en af de udvalgte, som vi 
inviterer til fremtidsværksted 

Tidspunkt:
d. 5. marts 2024 kl. 09:30 – 15:30  

Sted:
Torup Bakkegård & Orelund I/S
Middelfartvej 105, 5610 Assens

Pris og tilmelding: 
Det er gratis at deltage, men 
vi har behov for at vide, om du 
har mulighed for at deltage 
hurtigst muligt. Send din til- eller 
framelding snarest og senest 20. 
februar til Janni Granger, e-mail: 
jabp@icoel.dk

Har du spørgsmål vedr.  
fremtidsværkstedet, kontakt  
Malene Kræfting, tlf. 30625852
e-mail: malk@icoel.dk
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Invitation til fremtidsværksted:

Fremtidsværkstedet afholdes som en del af projektet 
Grønsager på skemaet, som er finansieret af:



Gartneribranchen og eleverne efterspørger grønsagsproduktion på skemaet
Grønsagsproduktion udgør en begrænset del af undervisningen på jordbrugsuddannelserne, og 
på nogle skoler er grønsagsproduktion slet ikke på skemaet. Gennem flere år har gartneribranchen 
efterspurgt højere grad af uddannelse indenfor grønsagsproduktion, og tilmed efterspørger land-
brugsskoleelever mere viden om grønsager, viser en undersøgelse fra 2023. Desuden anbefaler de 
officielle kostråd en mere plantebaseret kost med flere grønsager og frugter, så behovet er stigende.

Køreplan for fremtidens undervisning i grønsagsproduktion
Resultatet af fremtidsværkstedet kommer til at danne grundlag for en køreplan, som bliver tilgæn-
gelig for alle jordbrugsuddannelserne. Køreplanen beskriver, hvordan grønsagsproduktion kan indgå i 
undervisningen på henholdsvis landmandsuddannelsen og gartneruddannelsen, som inspiration til og 
redskab for de skoler, som finder grønsagsproduktion relevant og aktuelt for deres elevgruppe.

Baggrundsviden og forberedelse
En uge før fremtidsværkstedet afholdes, får du/I tilsendt materiale med baggrundsviden til gennem-
læsning og forberedelse.

Program for fremtidsværkstedet
09.30 Velkomst og kaffe med brød
09.45 Oplæg skyder dagen i gang
10.15 Fremtidsværksted 
12.15 Frokost (tidspunktet tilpasses processen)
13.00 Fremtidsværksted fortsat – undervejs kaffe og kage
15.30 Tak for i dag

Tilmeld dig snarest og giv besked, hvis du ikke kan deltage
Meld gerne hurtigt tilbage, om du deltager. Viden, ideer og input er værdifulde og vigtige i processen.

Har du ikke mulighed for at deltage, så giv os straks besked - og kom gerne med et godt bud på, 
hvem der med fordel kan tage din plads.

Vi håber at se dig til en vigtig, inspirerende og lærerig dag sammen!
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